


 

目  录 

1、总论 ......................................................... 1 

1.1 项目背景 ................................................. 1 

1.2 论证目的 ................................................. 1 

1.3 编制依据 ................................................. 2 

1.4 论证原则 ................................................. 4 
[...]
水生态和第三者权益的影响并分析入河排污口设置的合理性，针对可能产生的不



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

2 

 

利影响提出水资源保护措施，优化入河排污口设置方案，为拟建项目入河排污口

设置方案的实施提供科学依据和技术指导。 

1.3 编制依据 

1.3.1 相关法律法规 

（1）《中华人民共和国水法》（主席令第 48 号，2016 年修订)； 

（2）《中华人民共和国防洪法》（主席令第 48 号，2016 年修订)； 

（3）《中华人民共和国环境保护法》（中华人民共和国主席令第 9 号，2015

年 1 月 1 日实施)； 

（4）《中华人民共和国水污染防治法》（中华人民共和国主席令第 70 号，

2017 修订)； 

（5）《中华人民共和国环境影响评价法》（2018 年 12 月 29 日修正)； 

（6）《中华人民共和国河道管理条例》（国务院令第 687 号，2017 年 10 月

修订）； 

（7）《中华人民共和国水土保持法》（主席令第 39 号，2010 年 12 月 25 日

修订）； 

（8）《建设项目水资源论证管理办法》（2017 年修改）； 

（9）《入河排污口监督管理办法》（水利部令第 47 号，2015 年 12 月 16 日

修订)； 

（10）《水功能区监督管理办法》（2017 年 4 月)； 

（11）《辽宁省河道管理条例》（辽宁省人民代表大会常务委员会公告第 62

号，2012 年 11 月 29 日公布）。 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

3 

 

1.3.2 相关规范标准 

（1）《地表水环境质量标准》（GB 3838-2002)； 

（2）《地下水质量标准》（GB/T 14848-2017)； 

（3）《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB 18918-2002)； 

（4）《建筑给水排水设计规范》（GB 50015-2003)； 

（5）《室外排水设计规范》（GB 50014-2006)； 

（6）《水域纳污能力计算规程》（GB/T 25173-2010)； 

（7）《入河排污口管理技术导则》（SL 532-2011)； 

（8）《水资源评价导则》（SL/T 238-1999)。 

1.3.3 相关规划及文件 

（1）《辽宁省主体功能区划》（辽宁省人民政府，2014 年)； 

（2）《辽宁省水功能区划》（辽宁省水利厅，2005 年)； 

（3）《辽宁省入河排污口调查摸底和规范整治专项行动工作方案》； 

（4）《辽宁省实行最严格水资源管理制度“十三五”工作方案》； 

（5）水利部关于印发《水功能区监督管理办法》的通知（水资源[2017]101

号)； 

（6）《水利部关于进一步加强入河排污口监督管理工作的通知》（水资源

[2017]138 号)； 

（7）《水利部关于开展入河排污口调查摸底和规范整治专项行动的通知》（水

资源函［2017]218 号)； 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

4 

 

（8）《凤城市刘家河镇总体规划》（2018-2035）。 

1.3.4 其它资料 

委托方提供的其他技术支持资料。 

1.4 论证原则 

根据辽宁省实施《入河排污口监督管理办法》细则，本项目入河排污口设置

论证遵循以下原则： 

（1）符合国家有关水污染防治、水资源保护法律、法规和相关政策的要求

和规定。 

（2）符合国家和行业有关技术标准与规范、规程。 

（3）符合流域或区域的综合规划及水资源保护等专业规划。 

（4）符合水功能区管理要求。 

（5）全面系统，重点突出。 

（6）客观公正，科学合理。 

1.5 论证工作程序 

本项目入河排污口设置论证工作程序包括资料收集、现场查勘、设置可行性

和合理性分析、设置影响分析以及提出水资源保护措施和结论建议等。具体程序

见图 1-1。 

 

 

 

 

 

 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

5 

 

1.5.1 现场查勘和资料收集 

根据新建排污口设置的方案，组织技术人员对现场进行查勘，调查和收集该

项目所在区域的自然环境和社会环境资料，排污口设置区域的水文、水质和水生

态资料等，同时收集可能影响的其他取排水用户资料。 

1.5.2 资料整理 

根据所搜集的资料，进行整理分析，明确工程布局、工艺流程、排污口位置、

主要污染物排放量及污染特征等基本情况；分析所属河段水资源保护管理要求，

水环境现状和水生态现状等情况，以及其他取排水用户分布情况等。 

图 1-1 本项目入河排污口设置论证工作流程 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

6 

 

1.5.3 影响分析 

根据现状及资料分析结果，得出的入河排污口污染物排放产生的影响范围，

以及所处河段水生态现状，论证分析入河排污口对沿程的影响程度。论证分析排

污口对下游水功能区内第三方取用水安全的影响，提出入河排污口设置的制约因

素。 

1.5.4 排污口设置合理性分析 

根据影响论证结果，综合考虑水功能区水质和水生态保护的要求、第三者权

益等因素，分析入河排污口位置、排放浓度和总量是否符合有关要求。 

1.6 水平年及论证范围 

1.6.1 水平年 

本项目入河排污口设置论证水平年的确定尽量与国民经济和社会发展规划、

流域或区域水资源规划等有关规划水平年相协调。 

现状水平年选取最近具有代表性的年份，并考虑丹东市经济社会发展统计资

料等条件，确定本项目入河排污口设置论证现状水平年为 2021~2022 年。 

1.6.2 论证范围及重点 

根据《入河排污口管理技术导则》（SL532-2011），对地表水的影响论证应以

水功能区为基础单元，论证重点区域为入河排污口所在水功能区和可能受到影响

的周边水功能区；未划分水功能区的水域，入河排污口排污影响范围内的水域都

应为论证范围。 

本项目排污口设置于山羊峪河，为 III 类水体。 

因此确定本项目的论证范围为： 

地表水：排污口至排污口下游 3000m。 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

7 

 

论证重点在于对排污口所在纳污河、纳污河所在水功能区和受其影响范围内

的第三方取、用水户进行可行性分析。 

1.7 论证的主要内容 

根据水利部《入河排污口监督管理办法》，本项目入河排污口设置论证包含

以下内容 ： 

（1）本项目入河排污口所在水域水质、接纳污水及取水现状。 

（2）本项目入河排污口位置、排放方式。 

（3）本项目入河水质达标情况。 

（4）本项目入河污水所含主要污染物种类及其排放浓度和总量。 

（5）山羊峪河水域水质保护要求，入河污水对水域水质和水功能区的影响。 

（6）本项目入河排污口设置对有利害关系的第三者的影响。 

（7）本项目入河排污口合理性分析。 

（8）本项目入河排污口设置论证结论。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

8 

 

 2、建设项目概况 

2.1 项目基本情况 

2.1.1 项目性质 

建设项目名称：凤城市刘家河镇污水处理厂入河排污口设置 

建设项目性质：新建工程 

国民经济行业类型：D4620 污水处理及其再生利用 

建设单位：刘家河镇人民政府 

建设地点：凤城市刘家河镇 

地理位置：123.98384°，40.65895° 

排放水量：547500t/a 

纳污类型：生活污水 

出水水质：《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标

准。 

2.1.2 建设地点及工程内容 

凤城市刘家河镇污水处理厂位于凤城市刘家河镇镇内，新建排污口位于处理

厂外东侧山羊峪河，地理位置坐标：123.98384°，40.65895°。污水站集中处理镇

区生活污水，处理规模为 1500m3/d。污水处理站处理工艺为“格栅+调节池

+A/A/O-MBR+紫外消毒”，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）中一级 A 标准后经新建入河排污口排入山羊峪河。 

 

 



   

  

凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

9 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
图 2-1 本项目收水范围图 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

10 

 

2.2 处理工艺 

本项目污水处理采用“格栅+调节池+A/A/O-MBR+紫外消毒”工艺，其中预

处理工序包括粗格栅、调节池，生化处理工序包括厌氧池、缺氧池、好氧池，深

度处理工序 MBR 膜池以及配套曝气设备、污泥回流泵、自吸泵和冲洗设备等。

污泥处理工艺包括污泥储池、污泥水系统具体工艺流程见下图。 

 

1）粗格栅 

来自管网中的污水进入粗格栅，粗格栅采用齿耙式回转格栅机，栅条间距

为 10mm，除去水中较大的悬浮物，污水随后流入调节池。 

2）调节池 

污水经粗格栅除去较大悬浮物后进入调节池，在调节池内停留一段时间，

达到均衡水质及水量、保证后续处理单元稳定运行后，由调节池内提升泵提升

至设备间进行进一步处理。 

3）膜格栅 

调节池提升泵提升污水进入设备间膜格栅，栅条间距 1mm，过滤分离纤维

类、毛发类及固体等悬浮物。以保证后续处理工艺的正常运行。 

4）一体化污水设备 

膜格栅过滤后的污水进入一体化污水设备，污水首先通过 A/A/O 池的厌氧

区、缺氧区以及好氧区，去除有机物以及脱氮除磷。随后 A/A/O 池出水进入好

氧 MBR 池，进一步去除有机物并进行氨氮的氧化，同时通过膜的过滤截留作

用，确保出水悬浮物、有机物、氮、磷等各污染物指标均达到排放标准。 

图 2-2 污水处理工艺及产污节点图 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

11 

 

5）紫外消毒 

一体化污水处理设备出水经过管道式紫外杀菌器，在吸收了一定剂量的紫

外线后，DNA 的结合键断裂，细胞失去活力，无法进行繁殖，细菌数量大幅度

减少，经紫外消毒后尾水经排污口排入山羊峪河 

2.3 设计进出水水质 

2.2.1 进水水质 

污水站污水来源为生活污水，不接受企业废水，污水站设计进水水质情况见

表 2-1。 

表 2-1 设计进水水质 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH 

出水 340 170 180 25 40 3.0 6~9 

2.2.2 出水水质 

污水处理站出水水质满足《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-

2002）中一级 A 标准，详见表 2-2。 

表 2-2 污水站出水水质 

项目 COD BOD5 SS NH3-N TN TP pH 

出水 50 10 10 5 15 0.5 6~9 

2.2.3 出水去向 

出水达标后通过新建排污口排入山羊峪河。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

12 

 

3、项目所在区域概况 

3.1 地理位置 

凤城市位于辽宁省东部，地处黄海北岸，东经 123°32′~124°32′、北纬

40°02′~41°06′。东接宽甸满族自治县，西靠岫岩满族自治县，南与丹东市振安区、

东港市接壤，北与本溪满族自治县、辽阳县毗邻，总面积 5513 平方千米。 

本项目位于凤城市刘家河镇，地理位置见图 2-1。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   

  

凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

13 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 图 3-1 项目地理位置图 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

14 

 

3.2 地形地貌 

凤城地区属辽东山地丘陵地貌类型，北部是海拔 1000 米以上的侵蚀构造地

形。中部是遭受中等切割的山地丘陵，属构造依次降低的阶段状地貌，向南至黄

海沿岸，逐渐变为低丘宽达数十千米的波动起伏的带状平原。属海蚀和堆积地形。 

本项目所在地区域地形地貌较为平坦，四周均为平地。 

3.3 气候气象 

凤城市属中温带湿润地区季风大陆性气候，四季分明。年主导风向为西北 风

和北风，夏季主导风向为偏南风，冬季主导风向为偏北风，最大风速 26m/s， 年

平均风速 2.7m/s；全年平均气温 7.9℃，平均最高气温 14℃，平均最低气温 2.6℃；

无霜期最多为 173 天，最少为 138 天，平均无霜期 156 天；年内降水量分配不

均，多集中于 6~8 月，多年平均降水量 1044mm，最大年降雨量 1509mm；多年

平均日照时数 2372 小时。 

3.4 水文地质 

凤城地区大地构造单元属中朝准台胶辽台隆营口一宽甸台拱区。地层属华北 

地区辽东地层分布区丹东-营口地层小区。 

境内河流总数 2242 条，总长 4394.9km，总流域面积 5629km2，分属 3 个水

系。爱河、草河属鸭绿江水系，土牛河、大沙河、大洋河系沿海水系，白云河属

太子河水系。 

3.5 土壤与植被 

（1）土壤 

凤城市土壤总面积 832 万亩，分为棕壤性土、棕壤土、潮棕壤土、草甸土、

淹育型水稻土。 



   

 凤城市刘家河镇污水处理工程入河排污口设置论证报告 

15 

 

棕壤性土：主要分布在低山和石质丘陵中上部，凤城市南部丘陵和坡的上部